Ata da 49ª (quadragésima nona) Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de São

Domingos do Prata, realizada no dia 20 (vinte) de março de 2024 (dois mil e vinte

e quatro), em conformidade com o Art. 40, inciso II, do Regimento Interno desta

Casa.  O Senhor Presidente solicitou a Vereadora 1º Secretário Sueli Perpétua

Garcia Ávila que procedesse a chamada inicial que confirmou as ausências dos

Vereadores Edmilson Estevam e Gessy Martins Junior. Havendo número regimental

o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. Primeira Parte: Expediente:

Leitura da Ata anterior que após ser colocada em discussão e a seguir votação,

recebeu a aprovação dos Senhores Vereadores presentes. Segunda Parte: Ordem

do Dia: Leitura dos Projetos: Projeto de Resolução nº 069/2024, de 15/03/2024,

Dispõe sobre revisão anual da remuneração e do reajuste dos vencimentos dos

Servidores da Câmara Municipal, nos termos do Artigo 37, inciso X da Constituição

Federal e Artigo 65, I da Lei Orgânica Municipal e dá outras providências, de autoria

da Mesa Diretora da Câmara Municipal. Colocado em discussão e em votação em

2º turno, recebeu a aprovação dos Senhores Vereadores. Projeto de Resolução nº

070/2024, de 15/03/2024, encaminhado pela Mensagem nº 132/2024,  Dispõe

sobre revisão anual da remuneração dos Vereadores da Câmara Municipal, nos

termos do artigo 37. Inciso X, da Constituição Federal e dá outras providências, de

autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal. Colocado em discussão e em

votação em 2º turno, recebeu a aprovação dos Senhores Vereadores. Projeto de

Lei nº 524/2024, de 15/03/2024, Dispõe sobre a revisão anual da remuneração do

Prefeito e Vice Prefeito, nos termos do Artigo 29, V e Artigo 37, inciso X, da

Constituição Federal e dá outras providências, de autoria da Mesa Diretora.

Colocado em discussão e em votação em 2º turno, recebeu a aprovação dos

Senhores Vereadores. Projeto de Lei nº 525/2024, encaminhado pela Mensagem

nº 133/2024, Dá denominação de Rua Nery de Freitas Pereira, que inicia na Rua

Raimundo Freitas Pereira, dividindo de um lado com terreno de Lery de Freitas

Pereira e com terreno dos herdeiros de Wandick de Lima e no final com o lote de

número 22 da Quadra 01 do Loteamento de Nova Palmeiras, neste Município e dá

outras providências, de autoria do Poder Executivo Municipal. Colocado em

discussão e em votação em 2º turno, recebeu a aprovação dos Senhores

Vereadores. Não havendo nada mais a ser tratado o Senhor Presidente declarou

encerrada a presente Sessão Extraordinária, solicitando da Vereadora 1º Secretário

que procedesse a chamada final que confirmou a inicial. Sala de Sessões da Câmara

Municipal de São Domingos do Prata, 20 (vinte) de março de 2024 (dois mil e vinte

quatro).